

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz milimetrowy przed tekstem na I-ej i II-ej stronie 15 gr a z y na V-ej 8 groszy, na III, IV, VI-ej 5 groszy. Drobne ogłoszenia po 3 — 5 za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa wydruka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz:

„ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wynosi:

**zł. 2**

Z odnośniami miesięcznicami: zł. 2,90

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50

Z przesyłką pocztową: z. 2,50

Zagranicą zł. 4.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 2, tel. 72. Katowice, Szopena 4. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Wszystkim życzliwym, którzy raczyli oddać ostatnią usługę w odprowadzeniu drogi nam zwiok

## ś. p. Stanisława Solarz

na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności Czcłogodnemu Duchowieństwu, tym, którzy na swych barkach ponieśli drogę nam szczątki, orkiestrze, pracownikom wydz. elektrycznego kop. „Satura”, kolegom, oraz znajomym zmarłego składa serdeczne „Bóg Zapłać”

**Matka i Rodzina.**

**SPRZEDAM hipotekę 4,000—5,000 zł. na Nr. 1 NIERUCHOMOŚCI MIEJSKIEJ.**

Oferę pod „Hipoteka” do Administracji „Iskry” w Sosnowcu. 3733—2

Niniejszym uprasza się o zwrot skradzionych, d. 25 V o g. 10,15 wieczorem w Sosnowcu przy wsiadaniu do pociągu idącego do Warszawy: 3761-2

Paszportu zagranicznego do wyjazdu na Łotwę, wyciągu z ksiąg hipoteki suwalskiej, aktu rejentalnego o spłaceniu długu T. K. Ziemi.

Paspry te dla przypadkowego właściciela nie posiadają wartości. Gotówką zawartość portfela proszę zatrzymać przy sobie. Zwrot pod adresem: Zagórze, kop. Morfimer, inż. St. Dobkiewicz.

## SAMOCHODY WSZECHŚWIATOWEJ FRANCUSKIEJ FABRYKI

Société des Automobiles „DELAHAYE”, Paris  
ROCHET-SCHNEIDER, Lyon „EXCELSIOR”, Paris

Samochody osobowe, ciężarowe i omnibusy — wszelkich typów i sily.

**POMPY I SIKAWKI MOTOROWE PRZENOSNE „DELAHAYE”**

o wydajności od 15000 do 120000 litrów na godzinę poleca po cenach najniżej kalkulowanych

Przedstawicielstwo i Biuro Sprzedaży **EDMUND MOSZKOWSKI**

UL. DĘBLIŃSKA Nr. 7 **SOSNOWIEC** TELEFON Nr. 133

UDZIELAMY DŁUGOTERMINOWYCH KREDYTÓW. 3751 2

## SZKOŁA HANDLOWA ŻENSKA

Im. Król. JADWIGI w SOSNOWCU, ulica Dęblińska Nr. 11.

Początek egzaminów wstępnych (system lekcyjny.)

**dnia 10 czerwca o godzinie 10-ej rano.**

Do klasy I (4). Sredn. Szkoły Handlowej przyjmowane będą

**bez egzaminów kandydatki,**

które ukończyły 3 klasy gimnazjalne, lub 7 klas szkoły

powszechnej.

Z początkiem r. szk. 1924/25 otwarta zostanie

**Wyższa Szkoła Handlowa**

do której przyjmowane będą kandydatki z wykształceniem

6-ciu klas szkoły średniej ogólnokształcącej.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancel. szkoły od 9 do 2 pop.

3759-2 Dyrektor: inż. Wł. Witkowski.

## KATOWICE

KLINIKA CHOROBU KOBIECYCH

**D-ra Med. Sianożęckiego**

(z Petersburga)

operacji ginek., porody massage

Katowice, ul. 3 Maja 33,

TELEFON 1183.

(Róg Placu Wolności).

## Eugenii Lebenbaum

przy ulicy Kollataja nr. 46

w Będzinie 3958—72

godziny ( od godziny 10-ej do 1-ej

przyjęć l. 3-ej l. 7-ej

Diagnozuję i udziela znaczącej ulgi w ce-

nach oraz na opłacie.

**Plaćcie podatki!**

CHRZEŚCIJAŃSKI SKŁAD

GOTOWYCH UBIORÓW MĘSKICH

**ALEKSANDRA BROZYNIE**

SOSNOWIEC, ul. Warszawska 6.

Poleca na bieżący sezon ubrania marynarkowe,

paltta jesiennie, wiosenne i letnie, między innymi

reglany impregnowane, gamowce, ubrania uczelnio-

skie, oraz kartele akorzone, koldry z własnej pra-

owni. O Przyjmuję się zamówienia z materia-

o ołów własnych i powierzonych. O O

## PRZED RZADAMI LEWICY WE FRANCJI.

Sosnowiec, 29 maja.

Wszyscy już wiemy, że dnia 10 czerwca pada się do dymisji gabinet Poincarégo, a prezydent Millerand powierzy utworzenie nowego rządu p. Herriotowi, moralnemu przywódcy zwycięskiego kartelu lewicy, porządkującego w nowej izbie większości głosów.

Prezydent rzeczywospolitej francuskiej postawi atoli pewne warunki. P. prezydent jest politykiem wybitnym, posiadającym wyrobiony po-

gład na bieżące zagadnienia Francji, a choć praktyka życia politycznego III-ej rzeczywospolitej uczyniła z rzezydenia osobistość wyłączną prawie reprezentacyjną, to jednak p. Millerand — przyjmując w września 1920 r. najwyższą godność w państwie — z góry zapowiedział, że polityką czynną interesować się nie zamierza.

Istotnie, w wielu swych deklaracjach i mowach wy- powiedział się p. Millerand

KINO SFINKS

## NADZWYCZAJNA ATRAKCJA! CYRK FARINI

dramat cyrkowy w 7 aktach. W roli głównej występuje słynna z urody artystka Helena Makowska.



za rewizją konstytucji z r. 1875 w sensie zmocnienia władzy prezydenta na sposób amerykański, za politykę pojedynania religijnego, oraz za zdrową politykę finansową, wykluczającą dalsze równowagę budżetu drogą pożyczek wewnętrznych i wypuszczenia bonów skarbowych z jednej, a przeprowadzanie kosztownych reform i inwestycji z drugiej strony.

W dziedzinie polityki zagranicznej p. Millerand zawsze był zwolennikiem stanowczego tonu wobec Niemiec, a z nieufnością odnosił się do systemu ogólnikowych gwarancji międzysojuszniczych czy międzynarodowych, o ile nie będą one oparte na konkretnym systemie sankcji i zastawów.

Tak rozumując, był p. Millerand tylko wyraziście większości opinii francuskiej, podobnie jak był nim p. Poincaré, który owe zasady w czyn wprowadził. Polityka pp. Milleranda i Poincarého zmieniła zasadniczo stanowisko międzynarodowe Francji, przesunęła ku Paryżowi punkt ciężkości problemów europejskich, słowem dała Francji dużą swobodę ruchów.

Czy to wszystko miałyby się zmienić z doświadczenia do władzy gabinetu radykalnego?

Nie sądzimy. W tem miejscu musimy w kilku zdaniach omówić, zw. „question Millerand”. Jak wiadomo lewica w tej sprawie jest podzielona: jej lewe skrzydło (podobno z Painlevem na czele) domaga się dymisji prezydenta z powodu jego zbyt wyraźnego zaangażowania się po stronie bloku narodowego. Prawe skrzydło natomiast (z Herriotem w pierwszym rzędzie) nie stawia sprawy tak „pryncypjalnie” i — zważywszy na ilość spraw drażliwych, wobec których przyszły rząd stanie — nie chce brać na barki jeszcze sprawy elizejskiej”. P. Millerand najprawdopodobniej prezydentem będzie nadal. Zagranicą ca widzieć w nim będzie cenny czynnik ciągłości polityki francuskiej w jej liniach zasadniczych.

W liniach zasadniczych... Bo życie nie stoi, świat idzie naprzód, szuka ciągle nowych dróg. Zadaniem polityka jest drogi te odgadnąć, nowe środki akcji obmyśleć, aby swój zasadniczy cel mimo wszystko osiągnąć.

Cóż więc się zmieni we Francji?

W sprawach drugorzędnych, z dziedziny polityki wewnętrznej przewidzyszkim, nowy rząd powieźmie szereg błyskotliwych decyzji, kilka nieuniknionych „aktów symbolicznych” dla zadośćuczynienia wyborców obywateli. A więc zrezygnuje z pelnomocnictw w dziedzinie

zaoszczędzenia miljarda drogą reform administracyjnych; nie wprowadzi w życie ustawy o klasycznym nauczaniu w szkołach średnich; przeprowadzi w r. z. przez ministra oświaty L. Bérarda; udzieli amnestii przestępcom politycznym; przyjmie z prośbą wzyrujących za stralk kolejołów państwowych; wreszcie plnie będzie czuwał nad „świeckością” rzeszyzopolitej francuskiej, a więc może wprowadzić ośchyty ton w polityce swej wobec Watykanu, oraz za niechęć zrealizowania pewnych postulatów katolików, na jakie zgodził się już rząd poprzedni (wynajem arcybiskupowi Paryża skonfiskowanego w roku 1905 seminarjum św. Sulpiciusza, oraz zezwolenie na powrót do Francji pewnych zakonów misyjnych i charytatywnych).

A w sprawach zasadniczych? Wystarczyło, aby lewica wygrała wybory, a frakcja soađt natchaimist w Londynie. Międzynarodowe kola finansowe zmniejszłyby bowiem swe zaufanie do franka z chwilą, kiedy większość uzyskała stronniczo atakując podstawy równowagi budżetowej we Francji (zwiększenie podatków), oraz nioga w swym bagażu całą serię obietnic wyborczych (zwiększenie pensji urzędniczych i rent inwalidzkich, daleko idące ubezpieczenia społeczne i t. d.), których wykonanie zwiększyłoby wydatki budżetowe i położyło kres równowadze. Czem innym przecież jest obietnica wyborcza, a czem innym odpowiedzialność za interesy państwa. Rozumieją to przywódcy kartelu lewicy i dlatego wzięli dnia 21 maja udział w konferencji, jaką w sprawie sytuacji francuskiej zwołał p. Millerand. Brali t a k z e w niej udział p. Poincaré i minister finansów, p. Marsal. Komunikat ogłoszony po konferencji ogłosił, że Poincaré i minister finansów, p. Marsal. Komunikat ogłoszony po konferencji ogłosił, że Poincaré i minister finansów, p. Marsal. Komunikat ogłoszony po konferencji ogłosił, że Poincaré i minister finansów, p. Marsal.

Podzielił się ogólny krzyk: „Ratujemy dzieci!” Konieczną rzeczą jest, aby rząd pokonał silną ręką i w najkrótszym czasie zdusił skodliwą dla państwa akcję dymersyjno-szpieskiego, prowadzoną i popieraną prawie zupełnie jawnie przez sowiety.

Cate bandy, uzbrojone doskonale, nierzadko zapożyczone w karabiny maszynowe, przechodzą granicę i rozpoczynają dzieło zniszczenia na terytorjum polskiem, według zgóry ułożonego planu, pałac i rabując dwory i ostedia oraz uprowadzając inwentarz.

O sile tej zbrodniczej akcji świadczą dane statystyczne, które wykazują, że od 1. maja t. b. było na kresach około 60 napadów bandyckich.

Charakterystyczną rzeczą jest to, że równocześnie i na Górnym Śląsku, pojawiły się jakies podejrzane i cienne indywiduali, (które w większej części zostały wywołane przez naszą politykę) puszczając niepokojące tamiejszą ludność pogłoski, o mającym nastąpić oddeniu Górnego Śląska Niemcom, wzmianka za Źdańsk i t. p. brednie.

Wygląda to na solidarną i planową akcję prowadzoną z jednej strony przez sowiety z drugiej przez Niemcy.

Sytuacja na kresach wschodnich, zaczyna być prostru nie do zniesienia. Zbyt szcuple kadry policji, niewystarczające urządzenia komunikacyjne, brak na granicy domów urzędniczych i do dnia dzisiejszego nieuporządkowana linja graniczna, wszystkie to składa się na wytworzenie jaknajbardziej sprzyjających okoliczności dla band, przechodzących z łatwością przez nieodstadycznie strzeżony pas graniczny.

Przytem nie można zwałać winy, na niedojętość władz policyjnych, gdyż przecież temu fakty odpowiadają, jak broda, to, że w ostatnim tygodniu tylko zginęło w waice z bandytami kilku policjantów. Wniosek z tego, że policja zachowuje się dzielnie. Zło leży gdzieś indziej.

Nie zmienia się jej podstawa, więc w ogólnym zarysie nie zmieni się także i sama polityka zagraniczna Francji. W rozmowie ze współpracownikiem „Petit Journala” oświadczył p. Herriot, że „przedwyszkieniem ma na względzie zapewnienie pokoju światowego i bezpieczeństwa Francji, oraz uzyskanie odszkodowań, do których Francja ma niezaprzeczone prawo”.

Jakimi metodami do tego celu dążyć będzie? Niewątpliwie, większym niż jego poprzednik zaufaniem obdarzył ligę narodów, oraz politykę angielską. Nie wypuści jednak z rąk zagłębia Rugry bez należytych gwarancji. Nie sama zreszła myśl o ewakuacji Ruhry jest niepokojąca. Zaden poważny polityki francuski nie myślał nigdy o zainstalowaniu się tam na stałe. Jest to tylko zastaw, dobry zastaw. Jeśli Niemcy się zgodzą na całkowite i lojalne wykonanie planu ekspertów, Francja może Ruhre ewakuować. Ale

— również,  
Kazimierz Smogorzewski.

## Pałacą sprawa.

Sosnowiec, 28 maja.

Należy główny nacisk położyć na powiększenie kadry policji, zwłaszcza policji konnej, budowę nowych linii telegraficznych, a nawet stacji Iskrowych, uprzedli i uregulowanie ostatecznie granic granicznej, na którym często znajduje się gęsty las, wysokie zboże, budynek i t. d., wreszcie stworzenie odpowiednich warunków mieszkaniowych dla urzędników administracji kresowej.

W tym wypadku należy abstrahować od złe zrozumianych okoliczności, nie do złe piętnując zaależ się musza.

Bezkarność grasujących na kresach band, które rozuchwalone zapuszczają się nieraz w głąb kraju, demoralizuje ludność wiejską i podrywa autorytet władz polskich. Ten skodliwy stan musi ulec zmianie w jaknajkrótszym czasie.

Celem przywrócenia ładu, porządku i zapewnienia bezpieczeństwa życia i mienia ludności kresów wschodnich, powinien rząd chwycić się jaknajrozsądniej środków, gdyż w przeciwnym razie, dalsze tolerowanie tych „nielegalnych” stosunków może fatalnie się odbić na całokształcie naszego życia państwowego.

Caვენt consules!.

Tadeusz Strzelski.

## Więści ważne.

— „Elka” donosi, iż przedstawiciel Litwy kowieńskiej w Rzymie przedłożył rządowi włoskiemu węg węgłąną o odpowiednim memorandum, w którym omówiło jest postępowanie polaków z ludnością w „okupowanej” wileńszczyźnie. Jestto już drugi z rzędu krok rządu kowieńskiego w podobnej formie uciżony w Rzymie.

— Komunistyczna partja angielska uchwaliła wniosek, wzzywający niechciała partje robotniczą do antychryścistowego rozdzierania się. Dalaność tej partji — powiada rezolucja — parzyła, że była ona latystyczna, łącząca do obrony kapitalu.

— Socjaliści francuscy przeprowadzili głosowanie w prowincjonalnych departamentach, mające rozstrzygnąć, czy socjaliści mogą wstąpić do gabinetu lewicowego, czy nie. Z dwunastu departamentów dziesięć oświadczyło się za udziałem w rządzie.

— Rozpoczął się w Poznaniu kilkudniowy zjazd delegatów wszystkich dyrekcji kolejowych. Na zjeździe tym ma być ukończona i uzupełniona prace nad instrukcją dla kas towarowych polskich kolei państwowych.

— Jednym ze środków ze strony rządu, pragnącego przyjąć z pomocą życia gospodarki temu jest definitywne zatwierdzenie pomocy kredytowej, wynoszącej 10 milionów złotych, która to suma ma być udzielona głównie przemysłowi, w słabym zaś stopniu rolnictwu.

— Muzeum mineralogiczne otrzymało z Fergany w Turkiestanie wiadomość, że ekspedycja pirolotrońska, która wjechała na poszukiwanie ładu, przybyła do stacji podrozdz. Kopalnie ładu w Ferganie zdają się być bogatsze niż początkowo przypuszczano. Prace przygotowawcze jednak będą wymagały paru miesięcy pracy.

## Wymiana marek na złoto

Wymiana banknotów marekowych na złoto rozpoczyna się zgodnie z rozporządzeniem prezydenta Rippliego o zmianie systemu monetarnej dnia 1 czerwca b. r. według opracowanego projektu. Banknoty marekowe wymienić będą do dnia 30 listopada centralna kasa państwowa, kasy skarbowe oraz wszystkie oddziały banku polskiego. Od dnia 1 grudnia do dnia 31 maja 1925 r. banknoty marekowe przyjmowane będą do wymiany wyłącznie przez centralną kasę państwową. Oprócz wymiany kasy skarbowe przyjmować będą banknoty marekowe do dnia 30 listopada b. r. przy użyczeniu historycznej dalekości ekarbowych. Jednocześnie z wydaniem rozporządzenia w tym względzie wszystkie urzędy państwowe otrzymają polecenie, aby marki polskie, które w nich na należności nie były puszczane w obieg. Wpłacone banknoty marekowe będą uwalniane przez dzurkownie i składane będą w skarbca banku polskiego, skąd oddawane będą do zniszczenia w papieralisk. Banknoty wycofane gdyby się miały znaleźć w obiegu, uznane będą za nieważne.

## Litewskie prowokacje.

Wilno, 28 maja.

Dziennik wileński donoszą, że na granicę polsko litewską sprowadzono 3 pulki regularnej armji litewskiej, które zapożyczyły w ubrania cywilne. Dzieje się to w okolicy miasteczka Szrywiano. Od kilku dni przybył do Szrywiano przez związek szauiliński „Storopajski”. Oświadczył on na wlecu, iż nadstąpił ostateczny czas, aby uderzyć na Wilno i zdobyć je. Litwini w wileńszczyźnie cołożyli na wywołanie ich z pod „arzmą” polskiego. Przybycie wojsk litewskich jest w związku z zamierzoną pierzmyką do Kalwarii pod Wilnem. Litwini rozpuszczają pogłoski, że to zostanie zabity podcaż pierzmyką, tego władze kościelne wianozują.

## Socjaliści niemieccy a oszkodkowalnia.

Berlin, 28 maja.

Rozgrywająca się obecnie walka o rząd w Rzeczypospolitej wzięła walcą o przysięcę wprowadzenia rzeczoznawców. Pierwsze posiedzenie reichstagu wykazało, że jest on niezdolny do pracy,



gdyż oba skrzydła skrajnie unie-mocnialiwały wszelkie próby nor-malnej akcji parlamentarnej. Ró-wnocześnie wpływy wyborów we-przności na opinię publiczną prze-dawszyskiem w Nadrenji okazał się tak duży, że socjaliści gładzący skłonność do zmiany dotychczasowej taktyki i głosami swoimi mogą zapewnić większość

obecnemu rządowi. Dalszejsza reakcja frakcji socjalistycznej w parlamencie zwraca się wyraźnie przeciwko taktyce niemieckich so-cjalistów i podkręcała się skłonność są skłoni do przyjęcia sprawdzania rezolucyistów pod warunkiem prawidłowego roz-łożenia ciężarów, wynikających ze spłat reparacyjnych.

atolity, będą z pewnością znowu te niezliczone jednostki starszego społeczeństwa, które dawno już współpracują z harcerzami jako członkowie lub przyjaciele, iściejący przy każdej drużynie (w

zasadzie). A może — może we-pojmie ulomowania swoich naj-młodszych — inne organizacje społeczne wyęlgną pomocną dłoń do tych dalekich, z tak wesol-ych, tak rozeselanych drubów.

Także krawki. Wzorraj nie-wyktry sprawy poroklejał i po-zroczwał w Sosnowcu kartki, pi-sane odtąd, w kierunku, w imieniu państwowego urzędu pod-rodnicwa pracy wywa wszystkich bezrobotnych do stawienia się o godz. 2 po poł. przed po-wyższym urzędem, skąd w pobo-dzie miano wysruszyć do magi-stratu i tam żądać pieniędzy i pra-cy. Policja zarządzała ściśle ostró-żność okazała się jednak, iż żłki nie dał wcąć się na krawki, powstały prawdopodobnie w głowie zarządowego komiswya.

**Z posiedzenia rady miejskiej w Bedzinie.**

Posiedzenie rady miejskiej w Bedzinie, ze względu na interesujący program obrad, chodilo bowiem o szereg spraw podat-kowych i preliminarz budżetowy, zgromadilo liczny zastep opio-kowników miasta, ktorzym przewo-dniczył p. Dzidziolewiecki.

Ca do przeczytania protokolu z po-przedniego posiedzenia i z iścieją-cego korespondencji, przyslatowano do wyboru 2 członków i tylaż zastepow do partrytycznych komi-sji doradczych przy p. u. p. p.

Na członkow powołano pp. Krakowskiego i Goldie, na za-stepowkow pp. Gawina i Chylew-skiego.

Ca do przeczytania gruntu od pp. Goldstauha i Nablina przy ul. Sienkiewicza, rada zgodzila się na projekt właścicieli, ktorzy oddaj miastu bezplatnie wspomniany teren, natomiast magistrat pozwoлил im przeprowadzić obecnie kolejowa do fabryki.

Wniosek, dotaczący stawek pod-rodnicwa fabrykownego, elektryz-o-wania cnał rade.

Niemal wszyscy radni zabie-rali głos, wypowiediacie uwagi, lub teź bronic swych stanow-wisk.

Niezwykle ozywiona dyskusja przyniesla ona do pójżnej nocy i wczesnie przyeto elaborat ko-

misji, redukujac stawki o 25 proc.

Nastepnie wybrano komisję szacunkowa do podatku miesz-kanicowego, zlozona z 25 osob i na tem posiedzeniu zakończono.

Na drugi dzien odbył się dal-szy ciał posiedzenia.

Stawki podatkiow od plakatow i siałow przyeto, jak rownież od podatku domogowego we-widku ktorogo właścicieli siałow i placow plac podatki w wysoko-ści pobieranej przez rząd lub miasto.

Właściciele przedsiębiorstw przemyslowych od 1 do 4 kate-gorii, placa podatki, w wysoko-ści 100 pr. opłaty patentowej, nastepnie kategorie przemyslowe i wszystkie przedsiębiorstwa hand-lowe, 50 pr. opłaty patentowej.

Właściciele skladow z węglim, zelazem i t. p. placa podatki, w wysokości opłaty patentowej.

Co do opłat od paszportow zagranicznych, uchwalono 15 zł. od paszportow zagranicowego i 30 zł. od wielokrotnych.

Najwazniejsze punkty obrad, mianowicie: wniosek w sprawie podatkow inwestycyjnych i pre-liminarz budzetowy, ze wzgledu na pójżna porę i przemienzenie radnych, odtodzone na nastepne, czyli trzecie zrzędu posiedzenie.

**Zwierze w ludzkiej skórze.**

Dąbrowa, 29 maja.

We wtorkowym n-rze „Iskry” podaliśmy wiadomość o zatrzy-maniu przez policję dąbrowską jednego osobnika, przy ktorym znaleziono ubranie i bielizna go-dochodzące ze zmartego.

Przeprowadzone dochodzenie ustalilo, iż zbrodniarzem jest oby-wajaki Bolesław Sierka, syn oby-watela dąbrowskiego.

Na podstawie zeznań rodziny i sprzedawców zwłok, ustalono, że zbrodniarstwo osobniko-brało w dozwolone trupa nie-dawno zmarłej młodej kobiety.

Dalsze śledztwo ujawnilo senn-sacje szczegoly, okazało się bowiem, iż zbrodniarz na kilku cementarzach miejscowych od-dluzszego już czasu uprawial o-robny proceder.

30-letni Sierka przedstawia naj-wsteczniejszy typ lombrowskiej i jeden rzut oka wystarczy do u-robny proceder.

Wyścieli piesze. Organiz-o-wanie w dn. 1 czerwca t. j. w niedziale, piesze zawody w Dą-browie, wzbudzy zrozumiale zainteresowanie, to też prócz zę-go liczny klubow sportowych, zglo-silo udział sporo amatorow.

**Kronika. Kalendarzyk.**

Dzisiaj Wniebow. Pansk. Jutro Feliksa i Papieża Wsch. słońca 3.26 Zach. „ 7.48

**29 Wtorek. Bzy kwitną.**

Dzzy już kwitną, lecz nie w tym ogrozie. Co legł samotny na wysokiej skale, Kwat się nie rozdzien, gdzie w gór-nych górach.

Gdzie ciałen sianęty rozroszt się wapa-niale.

Pono w nianach wiosna jest królowa, Ziemię pokrywa szmaragdowa chustka...

Pono tam słuchc cionia kapie ziemie W potoku białskich tórzach nadzieje.

Pono z serc spadoł bez nielarych brama. I nieszaz gróźmo, ni śnieżynych zawiaw.

Pono bzy kwitną pachnące, wapałonie... Czemat ale rosłań ten, w jakim on chłodzie?

Ja jednak Kocham swa odludna skale, Chociaz bzy kwitną nie w moim ogrozie.

**Cwierz.**

**Zakończenie kursu.** W so-botę, dn. 31 m. odbędzie się w sali na górze Zamkowej w Bedzinie zakończenie kursu wy-chowania fizycznego nauuczyciel-skiego z siedz. powiatowych.

Na zakończenie uroczystości, rozdane zostaną świadectwa ucze-szelniczne, ktorzy uctywili wspom-niany kurs.

**Newsosłe horoskopy** Zast-ki wdzięcznie Berenata w Zawierciu zostały skutkiem ściąg-ności zamknięte i przeszło 100 robotnikow straciło prace.

Grozba zamknięcia flow. akcyjnego „Zawiercie”, o czym donosi-liśmy wczoraj, byłaby istną klę-ską — wymógłon bowiem prac-nicy robotnikom, lecz także majostom i pracownikom biuro-wym.

W sprawie tej wyjechali do Warszawy delegaci wszystkich zwiazkow zawodowczych, aby w głównym zarządzie flow. wyru-dni uczyłoni decyzo, czy w wiaze trudnych wyru-dni przy-

powienia się, że jest to klasyczny okaz zwrotniologicznych zbrodniarza.

Pochodzil on z rodziny dzie-dzicznec obciążonej, to też lekara orzekli, iż nalezy on prawdo-podobnie do typu nekrotizacji, wobec czego zarządzona będzie ektumacja niektórych zwlok, zbeszczereczonych przez Sierke.

Czy zbrodniarz działal sam, lub też miał wspólnikow, do-tychczas nie ustalono, sam oby-wajek Sierka odmawia jakichkol-wiek zeznań, symulując niekiedy objęcie.

Ujęcie zbrodniarza i ujawnienie niebawego dotychczas w Dą-browie przestępstwa, wywołalo wśród ludności ogromne poru-szenie i opinia społeczna domaga się dla zbrodniarza kary śmiert-czej.

Chleb głodnym dzieciom. Zarząd komitetu „Chleb głodnym Dzieciom” w Sosnowcu prosil o przybycie członkow zarządu i panie dzielnicowe na zebranie, które odbędzie się w piątek dn. 30 m. o godz. 7-jej wieczorem na plebanji.

W celu ustalenia listy osob, które zadeklarowały miesleczne składki, niezbędna jest obecność na zebraniu wszystkich pól dziel-nicznych.

**Umowa w przemyśle bu-dowlanym.** W inspektoracie pracy w Sosnowcu została w tych dniach zawarła umowa między robotni-kami a przedsiębiorcami budowlanymi. Robotnicy uzyskali nowe dość nieznanne wyrownienie do plac dotychczasowych. Pora-tem uregulowano sprawę delega-ty robotniczych takt, że będzie wybierany 1 delegat na 50 ro-botnikow, przyczem zaznaczono, że na jednym miejscu pracy nie może być więcej, niż 3 delegaty.

Przedsiębiorcy zgodzili się tak-na budowę baraków robotniczych przy każdym budującym się gmachu.

**Zniżka ceny chleba.** Wobec tego, że młynarze sosnowscyce zmniejszili cenę maki, przesydlono do władz znowu ustalono cenę dwukilogramowego bochenka chleba na 820,00 mk.

**Zniesienie ulicy Krótkiej.** Magistrat sosnowicki przystapil do przeduzenia ul. Koscielnej w ten sposób, że ul. Krótka będzie przesunięta i utworzy przedulice ul. Koscielnej w linii prostej.

**Echa burzy.** Podczas ponie-działkowej burzy, porazan uderzył w dom Ścierańczy ul. Glinia-ński w Dąbrowie. Na szczęście, nie było w domu nie tylko 1 mar-tan spalił tylko instalacje elektryczną i postarzał różne rzeczy ze ścian.

**Sprośowanie.** W znanie, zame-szczona w wiatrozy 15 „Iskry” p. t. 2905 dni dotychczasowy wiatro-żyła się wiatro, w wiatrocy p. t. 2905 dni do dotychczasowy wiatro-

Stagnacja w handlu. Kupcom naprawdę zaczyna się dźiąć coraz gorzej. Sklepy rzadko kiedy otwierają się dla konsumentow, Przewidywają sa masowe płafty. Kupcy twierdzą, że obrót w handlu zmniejszyl się o 75 proc. Rzecz prosta, że przyczyną odtąd nie jest brak pieniądza, bo konsumenci, co znów ma źródło w kryzysie przemysłowym.

**Sprzedż sznacka na zwiazek harcerzy.** Dzień więc młodzież, zorganizowana w zwiazku harcerstwa polskiego, zwrócił się do społeczeństwa o ofertę na to, by chociaż części harcerzy mogła opuścić szare mury miejskie i w czasie swobodnej letniej odychać świeżem powiatem lasow. Ksz-ty do zwiazka harcerzy, które w imię oczyszczenia, któreś z czasem ma służyć zgodnie z zasadami harcerstwa. W obozach harcerskich młodzież ta będzie nabiera-la nie tylko sily fizycznej, nie zdoledzie d u z o wiadomosc, polyczeniek w życiu codziennym, ale i w zawodowym, nauczy się żyć społecznie w środowisku rówieśnikow pod kierunkiem swiatlych kierownikow, i dlatego mieta nie będzie dzia-łal onami, którzyby skapila skrom-nego datku na zwiazek harcers-twa polskiego.

**Z kina „Zaczisze”** Dziś prze-siężny dramt w 6 aktach p. t. „Zemsta okazy” z Paulina Frede-rick w roli gl. Nad program ulubien-czen naszaj publiczności Harold Lloyd w zaskarżeniowej. W „Atel” filmowo... Jesteśmy proszeni o zaznaczenie, że ceny biletow wejścia zostały zniżone.

**Z teatru.** Dziś „Hamlet” ceny zniżo-nych. Dziś napewno sła przepel-niona będzie publiczność, która nie miała sposobności (a jest jej dużo) widziela na naszej sce-ny „Hamleta” w zaskarżeniowej. Oni podwielają znakomitej gry Woj-ciecha Brydzińskiego w roli ty-tulowej. Pomimo swięta dane będzie tylko jedno przedstawienie. Poczatek punktualnie godz. 8 m. 15 Pomimo cen zniżonych a o-niamien ważny procentowy.

**Plątek.** Odbywają się próby w całej pełni z naszymi dąrczyn-koźnicami, a zarzazm drastyczne. „Co on robił w nocy”. Farsa w 4 aktach. Wykonanie sła nadie-koźnicami, szczególnie akt drugi, gdzie akcja odbywa się w hote-lu wywołując u widzow ogólna wesołość, która potęguje jeszcze wysilenia gra artystow, którzy pod reżyserją dyr. Czarnieckiego tworzą prawdziwie arcylogiczne sceny. Premiera w sobotę.

**Hamlet dla młodzieży.** Rojno i gwanno będzie w teatrze w Gala młodzież szkolna wybiera się gremialnie na archydielo Szek-spiara „Hamlet”. Rolę tytułowa, odtworzy Wocich Brydziński który jest mistrzem w odtwarzaniu poezji, to też młodzież duzo skłórzasta slysząc pięknie wyppo-wiadane wersy, któreś dźwiękly. Sza gloska nie przepadała, to-ż, nieszczęśliwy koniec. Poczatek punktualnie godz. 3 m. 30 po poł.

**Pierwszy zlot harcerstwa.**

Sosnowiec, 28 maja.

W powodzi spraw codzien-nych, wśród niepokojących my-śli o naszym stanie wewnętrz-ny, wśród jłhobowych nierz-wieści o sprawach zagranicznych nie mamy wprost czasu na to, aby spojrzeć uważnie w głąb własnego społeczeństwa, aby po-myśleć o a sprawach bardzo bli-skich i bardzo nas obchodzących.

Taka pozorna obojętność w stosunku do przejawów życia społecznego nie jest dobra ani dla tych instytucji, któremi warto się zająć ani dla ogółu. Albowiem instytucje te ogromnie zwy-żyły i moralnie i materialnie, skądby zostały się niemal szerokie kręgi społeczeństwa, a wszyscy ci, którzy dotąd z obojętnością patrzy, czy styszą o poszczególnych organizacjach, znalazłby wiele podniety i radości, widząc rozszacuje się nowe sily, widząc rozwijające się nowe życie.

Instytucja, która niewątpliwie wiodącą rolę musi tutaj odgrywać, to jest harcerstwo, organizacja młodzieży, która z każdym rokiem nabiera coraz więcej sily, jednocy coraz większe rzesze młodzieży i urabia je na dziel-nych obywateli w przyszłości pod kierunkiem zaczejnawia zwiazku harcerstwa polskiego.

Rozpatrując harcerstwo tej organi-zacji nie możemy powstrzymać się od podzwu. Wszak młodzie, niedowiadujący ludzie, niekiedy chłopcy 14- o i 15-letni, zdobili skupić wokół siebie rówieśnikow, utrzymać wśród nich karność i lojalność w nie-taki umiownione dzedy, że nawet trudne niekiedy zadania przyjęły się u wszystkich i to w rozwinie bez pomocy starszego społeczeństwa.

Jedynie ministerium oświaty i ministerium spraw wojkowych przychodzily stale młodym harcerzom z pomocą i podtrzymy-waly ten przez początkowy (od roku 1911) będący nastlawiciew-tem angielskiego skautingu, on-żniej w czasie wojny, przyjąwszy najrozmaitsze formy, zależnie od warunkow miejscowych, od roku zaś 1918 coraz silniej się jedno-czy. Od tego czasu przeszło har-cerstwo bardzo poważny proces w kierunku niedoistnienia form różnyh, wyroczonia jednego typu i wspólnych dla wszystkich zasad.

Działal jest harcerstwa w na-żadym polsku organizacja, o nio-żnie nastlawiciewno obywateli, ale wytwór narodowego du-cha. Prawa harcerskie, obowią-zujące na całym terenie Rzeczy-pospolitej, tchnie głębokiem poczuciem obowiazkow wzglę-de młodości i ludzkości, a zarazem taką werwą młodziezyńca, śmiałych sil, że czyniące je zda-się nam siłowym oddzielił ło-ów dawnych rycerz kresowych, którzy kochał król i przyrode, którzy za nie wazyli się na naj-wieksze niebezpieczeństwa, a słu-żbę dla Rzeczypospolitej uważali za najpięknsze sw prawo.

W tym roku odtynaliśmy istniejąc harcerstwa w Polsce, w któremu się 3 lipca w Warsza-wie pierwszy zlot harcerstwa z całej Rzeczypospolitej.

Na czelo komitetu złotowego stoi gwo. Osiński pierwszy wice-prezes zarządow harcerstwa pol-skiego, a wśród osob, które bora-na na siebie niesliczne trudne zadanie — przygotowano wia-żące sobie potrzebnych między die o-ktu 10 tysięcy młodej polski

**Niedziela.** Jak zwykle aże zapowiada dwa przedstawienia. Będzie to zarzem ostatni pełnopłatny występ Wojciecha Brydzińskiego, który zjednał sobie ogólną sympatję w Zagłębiu.

**Teatr nieczynny.** Od poniedziałku towarzyszy nam wjeżdża na tournee i grać będzie w Częstochowie, Kielcach i Radomiu z udziałem świetnego artysty Wojciecha Brydzińskiego i powróci dopiero w czwartek dnia 12 czerwca. W dniu tym odbędzie się jubileusz 25-ciu letniej pracy sceniczyj dyrektora H. Czarnieckiego.

## Ofiary.

jednorazowe na chleb głodnym dzieciom od urzędników Huty Miłowice.

Cesarz 60 ml., Poradowski 5 ml., Kregier 10 ml. mk., Karmieński 10 ml. mk., Michalowski 10 ml. mk., Kobyliński 10 ml. mk., Szarański 5 ml. mk., Klimkiewicz 10 ml. mk., Woloszyński 5 ml. mk., Kunig 3 ml. mk., Kisiński 2 ml. mk., Wende 1 ml. mk., Sunderland 3 ml. mk., Czech 1 ml. 500 tys. mk., Solowski 5 ml. mk., Eski 10 ml. mk., Zyms 6 ml. mk., Nywelt 5 ml. mk., Rene 1 ml. mk., Magiel 2 ml. mk., Kowalski 1 ml. mk., Zwołnowski 1 ml. mk., Wójcicki 2 ml. mk., Gubala 1 ml. mk., Wałach 1 ml. mk., Zlentiski 1 ml. mk., Kacher 1 ml. mk., Cenciński 1 ml. mk., Drazkiewicz 1 ml. mk., Nieszporkow 500 tys. mk., Niewiadomska 500 tys. mk., Racyńska 1 ml. mk., Slemontkowska 2 ml. mk., Namysłowska 5 ml. mk., Zielińska 500 tys. mk., Malinowska 5 ml. mk., Kaszalska 2 ml. mk., Sokolowska 2 ml. mk., Gubala 10 ml. mk., Januszewski 5 ml. mk., Sokłski 5 ml. mk., Arnold 10 ml. mk., Gondek 5 ml. mk., Supernak 3 ml. 500 tys. mk., Berez 2 ml. mk., Jedrusk 2 ml. mk., Muc 2 ml. mk., Rusceki 1,500 ml. mk., Kaźis 1.

Zebrań na zabawie u p. Kobylińskiego w Katowicach

Dr. Szaflik 10 ml. mk., Belcer 10 ml. mk., Głowacki 10 ml. mk., Kuntre 10 ml. mk., Milderer 10 ml. mk., Piotrowski 10 ml. mk., Zefas 10 ml. ml., Jurkiewicz 10 ml. mk., Herman 10 ml. mk.

(Z dzielnicy p. Zworowskiej)

Pilech Paweł 1 ml. mk., Knap Aniela 3 ml. mk., Rehne Wiad. 5 ml. mk., Choinko Augusta 5 ml. mk., Stanilinsówna 10 ml. mk., Tojer 5 ml. mk., Zubek Agnieszka 500 tys. mk.

— Z okazji 25-letniego pożycia małżeńskiego p. Budrysów na budowę domu akademickiego składa K. Winklerów mk. 10 ml. mk.

— Jan Herpel na przytulce w Granicy składa Mk. 5 ml.

— G. O. na Chrześcijańskie Towarzystwo Dobroczynności w Sosnowcu składa 1 ml. mk.

## Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o zamieszczenie w poczynym organie publicznym kilku słów dotyczących oświadczenia oświadczenia o ostatnim posiedzeniu rady miejskiej, sprawy wyznaczenia przez zarząd miasta kasy chorych dzierżawca zakładu polonijnego, a w interesie prawdy, która na owem posiedzeniu nie we właściwym świetle została przedstawiona.

Przedewszystkiem stwierdzam, że nie kasa chorych dopuściła się nieposzanowania zawartej z magistratem umowy, lecz uczynił to magistrat, który zobowiązuje się do przeniesienia w ciągu kilkunastu dni z poddzierżawionego lokatu domu niemiował nie uoczyli tego, hamując w ten sposób rozszerzenie zakładu polonijnego. Dalej wrócić po zawarciu umowy zarząd kasy otrzymał z bardzo poważnego źródła informację i ostatecznie, że magistrat postanowił odstąpić na starostwo dom przy Alei, gdzie mieści się zakład polonijny i że uzyskał na to sankcję konwentu seniorów. Każdy znający tużesze stosunki mieszkaniowe zgodzi się z tem, że powyższa uchwała była równoznaczna z likwidacją zakładu polonijnego. Na podobną uchwałę miały być wyrażone straszne litanie z radą miejską, dla których kwestja przytulki polonijnego była sprawą drugo lub trzecio rzędową, natomiast kasa chorych żądała miarę nie mogła dopuścić do zamknięcia tak niezbędnej instytucji.

Wobec wydzierżawienia domu przy Alei 11 przedstawia się następująco:

Z końcem kwietnia br. zgłosił się do mnie właściciel budynku przy Alei 11, p. Wolek, z propozycją zawarcia z nim umowy i zakomunikował mi, że magistrat oferuje mu po 8 złotych za każde miejsce, w którym budynek zostanie oddany w użytku. Równocześnie oświadczył mi p. Wolek, że magistrat zastrzegł się, by do pewnego czasu zachować w sprawie tej zupełną dyskrecję przed kasą, jako stojącą na czele instytucji dowołanej do troski o zdrowie ludności, nie spełniamy swego zadania, gdybym zagrożeni w swem interesie i interesach rodzinnej wagi placówki nie broń. Nic więc dziwnego, że w wytorzonych przez magistrat warunkach postawione mi przez p. Wolkę propozycje przyjąłem i kontrakt z nim podpisałem. Zaczynam, że w zawartej z magistratem umowie nigdzie nie było specjalnie zastrzeżeń dla tegoż wyłączone prawo dzierżawy oddanego lokatu, natomiast punkt 13-ty umowy przewiduje okoliczności, w których magistrat zrezygnuje z tego lokalu na rzecz kasy chorych, pozostawiając kasy chorych do wyboru nabyć na własność względnie zwrot magistratowi urządzenia zakładu. Wynika z tego, że magistrat raz na zawsze zrezygnował z używania domu przy ul. Aleja na jakikolwiek inny cel i że w umowie z kasą chorych sprawa dzierżawy tego lokalu była kwestją drugorzędową w pierwszym rzędzie chodziło o utrzymanie zakładu polonijnego. Należy przypuszczać, że panowie radcy poszli na rękę magistratowi tylko dlatego, że nie byli poinformowani o do całej tej sprawy.

W końcu muszę zaznaczyć, że w rozmowie z prezydentem miasta wyraziłem zastrzeżenie, że w razie gdyby magistrat wyraził mi odpowiedni lokal na zakład polonijny, zarząd kasy chorych żadnych trudności co do przeniesienia zakładu robić nie będzie, a zawarcie umowy z właścicielem domu przy ulicy Aleja ma jedynie na celu ochronę przed likwidacją przytulki i przed ignorowaniem zawartej z kasą umowy. Tyle w imieniu prawdy chciałem wyjaśnić.

Z poważaniem  
Kazimierz Osowski  
Komisarz pow. kasy chorych  
w Sosnowcu.  
Sosnowiec, 27 maja 1924 r.

## Ze Śląska.

Uгода w przemyśle śląskim.

W sprawie warunków plac i pracy w kopalniach węgla w województwie śląskiem toczyły się, jak wiadomo, rokowania przedstawicieli przemysłowców i górników przy udziale przedstawicieli sądu.

Według protokołu obrad, które zakończyły się, postawione zostały następujące propozycje:

Między związkami robotniczymi, a związkami przemysłowców zawarta zostanie umowa, obowiązująca od 20-go maja do 31-go lipca z 2-tygodniowym wypowiedzeniem. Umowa ta ustala wysokość zarobków według taryfy plac, wydanej jako wykrył komisji podnawczej i arbitrażowej dnia 20-go maja br. z nieznacznymi poprawkami: „Tak ustalono piase obowiązują od dnia 20 maja. Ponadto dla kopalni w rewirze pszczyńskim ustalono taryfę plac według składowki o 5 proc. w rewirze rybnickim o 3 proc. Powyższe zasady umowy, zaakceptowane przez przedstawicieli związków robotniczych, będą przez tychże przedstawicieli na kongresie rad zalogowych przedstawiane z wnioskiem o zatwierdzenie przez przytoczone umowy.

Kongres rad zalogowych o którym mowa w tym artykule, ma się odbyć we czwartek, dnia 29 bież. mies.

Walka z wariatami. W tych dniach zauważył urzędnik celny niedaleko Brzesza jakiegoś w podejrzany sposób się zachowującego mężczyznę. Sądząc, że to przemykający, podszedł do niego, lecz nieznajomy, jak się później okazało Paweł Albrecht z ulicy Huty, krzyknął niedowierzająco do wariatów w Toszku wyrwał urzędnikowi karabin i strzelił do niego lecz chybił a trafił natomiast dziewczynkę, pracującą w polu. Raz jeszcze zmierzając do urzędnika, który z wysiłkiem jednak zdołał pokonać i związać wariata. Ranną dziewczynkę umieszczono w szpitalu.

Sprawa przesilenia gospodarczego w sejmie śląskim. Sejm śląski zaimował się na wstępie ostatnim posiedzeniu m. in. na głym wnioskiem królów chrześcijańskich dem. żądającym, aby rząd przez osobnych komisarzy zbadał stosunki gospodarcze na Śląsku, celem stwierdzenia, czy utrudniczenie jest usprawiedliwione. Poseł Dr. Rakowski w uzasadnieniu wniosku dowodził, że Niemcy ściśle sabotują przemysł w celach politycznych.

Mówca w ca. niemiecki, sekretarz „Volksbundu” poseł Ulitz oczywiście twierdził coś przeciwnego. Bardzo znanymniemy było też stanowisko ppł. i który w sprawie tej przedstawiał poseł Biniszewicz, biorąc raczej w obronę kapitalistów niemieckich, gdyż dowodził, że przesilenie gospodarcze jest podatw politycznych. Gdy poseł niemiec. Pawlas pod koniec posiedzenia przerwał jednemu z mówców słowami „poleskie lenistwo”, powstała burza na ławach polskich. Niemiec chciał się później uwinąć, twierdząc, że mówił „lenistwo” (mówi urzędnik polski w przem. myś) — postowiec ch. d. i. n. w. r. opuścił salę posiedzeń, pozostali zaś w harmonijnej zgodzie jest zamyli i ppł.

## Z kraju.

Warszawa. W ostatnich tygodniach przyjechało wielu chińskich demokracji, sprzedających reżimo chiński, a w rzeczywistości wyrabiane w Berlinie lub Wiedniu tandemne przedmioty galanterii. Jeden z tych

synów „państw żółtych” po zwiedzeniu śródmieścia zapędził się w dzielnicę żydowską, przypuszczając widocznie, że jeśli mu się udało bez szwanku przeżyć drogę z Pekinu do Warszawy to z pewnością bardziej odległych od Krakowskiego Przedmieścia dzielnic Warszawy nie powinno przedstawiać zbyt wielkiego niebezpieczeństwa. Przewidywania te chętnie okazały się mylne, bo zażelazie właściciel długiego warkocza znalazł się na ul. Milie (długo wbrew nadanej sobie nazwie jest wyłączone prawie zamieszkała przez żydów) mrowie żydowskie otoczyły chętnika i zanim ten zdołał zorientować się okradziono go dokładnie, zabierając mu złoty zegarek, portfel i paszport. Na wśczyły przez obrabianego chętnika alarm, nadziewając się właściciel, który jednego z uciekających złodziei zatrzymał i odpromadził do V-go komisariatu, dokąd również zgłosił się chętnik. Podczas konfrontacji obrabiany poznał złodzieja, który wyścignął mu portfel, lecz przy rewizji nie znalazłono przy urz. Um. Ujętym okazał się znany i karany już kilkakrotnie złodziej kieszonkowy 21-letni Zysel Herbstein.

Łomża. W czasie burzy wyłonił od pioruna pożar we w. gminie Szczepanków, pow. Łomżyńskim. Spaliły się 3 domy mieszkalne, 8 stodoł, 6 chlewni, narzędzia rolnicze i inne sprzęty domowe — wszystkie na ogólną sumę około 38 500 zł.

Oliwą pozurą są właściciele jednego ze spalonych zabudowań „Józef Stromawski, który chętnie chętnie z chlewa objętego płomieniami świnie, wskoczył w ogień, lecz nie udało mu uratować sam już nie wyzwał, ponosząc ślinter w ogniu.

— W Łomży zaczęło wychodzić nowe pismo p. t. „Zycie i praca”. Pismo to ukazywać się będzie narazie dwa razy w tygodniu.

Lublin. „Nowa Ziemia Lubelska” w wydaniu nadzwyczajnym dotarł do Wasz Katowice powiatu Hrubieszowskiego,

## Gaz, którego nie widać, ani nie czuć, a który niesie śmierć...

Dzielnicy Londyńskie doniosły o wykryciu nowego gazu trującego, który jest niedostępnym i bezwonnym. Dzielenie tego gazu przewidywa w skutkach wszystkie znane dotychczas rodzaje środków wojennych. Gazu tego nie widać, ani nie czuć, a zatem może on być rozpuszczany wszędzie przez pomocy samolotów.

Kto wdycha ten gaz w śnie, ani przypuści, że wdycha śmierć, która ga czeka po ustwie 6-12 godzin i to wśród strasznych męczarni.

Profesor uniwersytetu Londyńskiego, Delisle Buras, wynalazca tego gazu, mówi o nim co następuje:

Gaz ten jest tego rodzaju, że opada na ziemię i przez dwa dni zanowuje swą trującą właściwość, już pod koniec wojny chemicy wpadli na ślad tego gazu, ale nie można go było w dostatecznie wielkich masach wyprodukować. Obecnie rozwiązano to zadanie. Podczas, gdy w Waszyngtonie obradowała wielka konfe-

podczas przejmowania kościoła, zamienionego na cerkiew, doszło do starć między ludnością katolicką a ruską. Około 50 osób zostało dotkliwie poturbowanych, a 10 ciężko rannych. Przejęcia cerkwi było jakoby przedwczesne i dokonane samowolnie.

Na miejsce wypadku przybył wojewoda Moskiewski wicewoda Bryła, dwa oddziały policji i komendantem Gallerer oraz starsza hrubieszowski, p. Zamockik.

Grudziądz. Niedawno zażądał na Pomorzu wypadek, będący tylko jednym z wielu charakterystycznych dobitnie stanowisko niemieckich pastorów i wskazyjących na ich antypolskie usposobienie.

Wypadek ten dotyczy pastora Krausego, zamieszkałego w Łasipie pow. grudziądzki, w miejscowości położonej w pobliżu granicy Prus Wschodnich.

Otóż podczas pogrzebu niejakiego Samuela Mucka, porażonego stosunkowo niemco, udaje się szereg polskich kobiet na cmentarz ewangelicki. Po pogrzebie wracając do domu, a będąc jeszcze na cmentarzu, rozpoczęły te kobiety odczytywać w języku polskim. Gdy pastor Krause, idący za nimi, usłyszał jęk

życ polski, obrzuła się w nim jego niemiecka dusza i krzyknął na nie grubsińskim głosem, że nie mają prawa mówić po polsku, natomiast tu jest niemiecki cmentarz i że ma wszelkie prawo po temu by ich z cmentarza wyrzucił.

Pastor Krause znany jest jako wybitny hakatyca, z pogardą odnoszący się do wszystkiego, co polskie, a udzielający manifestacyjnie pomocy niemcom, wyrażając za antypolską działalnością z granic państwa.

Czy zdarzył się wypadek, by niemcom w Polsce bronili kłof na cmentarzu mówić po niemiecku?

P. Krausemu wytyczono sprawę w karę. Wobec tego możemy się spodziewać interwencji w sprawie tej w obrony praw katolików i obywateli w Europie.

rencia rozbrojenowa, w pobliżu Waszyngtonu 200 najlepszych chemików amerykańskich pracowało w arsenał Edgewood nad wyprodukowaniem tego gazu. Postrach danego obecnie przez Amerykę w wystarczającej rezerwie. Maski ochronne stanowią jedyną obronę przeciw temu gazowi, ale trudno oczywiście zaopatrzyć całą ludność w ciągu niewielu młut w takie maski.

Jeżeli więc powiadać, jaką rolę może odegrać w przyszłej wojnie gaz, to trzeba odrzucić będąc pierwszorzędna rolę, zapotrzenie się całej ludności państwa w maski ochronne winno się stać obowiązkiem. Każdy obywatel dla własnego zabezpieczenia winien takie maski dla siebie i swoich rodzin nabywać własnym kosztem, a władze rządowe powinny nabyć tego ochronnego środka utrwalić. Zdać się, że innego środka niema, a w ostatniej chwili, gdy wybuchne wojna może być zapóźno.

WYBUDOWAĆ SWÓJ U SWEDZI!

Reklama jest dźwignią naddni



# TELEGRAMY.

(Przez telefona.)

## Rząd postawił kwestję zaufania.

Warszawa, 28 maja. (Tel. wł.) Dziś rano na posiedzeniu komisji budżetowej doszło do secesyjnych rozpraw i oświadczeń. Rozważano w drugim czytaniu wstawną skarbówką. Przy artykule 5, który nadał ministrowi skarbu prawo przydzielania kredytów, posezycy ministrowi, wiceministerowi Markowskiemu oświadczyli, że rząd stawia w tej sprawie kwestję zaufania, gdyż za artykuł ten zo-

stał skreślony, gabinet poda się do dymisji.

Należy dodać że w pierwszym czytaniu, artykuł ten był skreślony.

W głosowaniu dzielnem za utrzymaniem artykułu 5 wypowiedziało się 10 członków komisji z prawicy przeciwko — 8 posłów lewicy.

Członkowie z klubu „Piasta” wstrzymał się od głosowania. W ten sposób ustąpił z uchwalono w redakcji rządowej.

### A jednak...

Paryz, 28 maja.

(T. wł.) Z wielu departamentów, w których przy wyborach radykali odnieśli zwycięstwo, nazadli do Herosta i w niektórych radykali wyrażają poglądy, że niemy popędziłoby grubych ludzi, gdyż przypuszczali, że francuska lewica będzie mniej zdecydowana w obronie służących praw Francji.

### „Promienie śmierci” są drogie.

Londyn, 28 maja.

(T. wł.) Przedwczoraj czyniło się tutaj doświadczenia z t. zw. „promieniami śmierci”, odkrytymi przez Grigiel Mathewsa. Rząd angielski wydał wyznaczone oferte, która jednakże nie zadowolila go. Mathewsa wyjeżdża do Paryża, aby tam pertraktować o sprzedaż swego wynalazku.

### o budowę kolei w Zagłębiu.

Warszawa, 28 maja.

(T. wł.) P. przez rady ministrów przysłał pp. Ernesta Weyla, Natanson'a, prof. Stelmachowskiego i inż. Jakubowskiego w sprawie budowy kolei węglowych w Zagłębiu Dąbrowskim.

### Dalsza dyskusja nad ekspozycją p. Zamoyaskiego.

Warszawa, 28 maja.

(T. wł.) Dziś, o g. 11 i pół rano, na posiedzeniu komisji do spraw zagranicznych przystąpiono do dalszej dyskusji nad ekspozycją ministra spraw zagranicznych, p. Zamoyaskiego. Dyskusja nie dała nic nowego. Dalszą dyskusję odroczone do przyszłej Friday.

dało się rozproszyć demonstrantów. Demonstracje te przygotowane już od dawna przez propagandę, uprawianą od dłuższego czasu w prasie wschodniopruskiej.

### Paderewski w Belgji.

Bruksela, 28 maja.

(Tel. wł.) W obecności pary królewskiej oraz rodziny królewskiej odbył się koncert Ignacego Paderewskiego. Dochód przeznaczony został na instytucje dobroczynne. Koncert wywalał nieopisanym entuzjazm. Wczorajem pp. Paderewscy podejmowali byli w poselstwie polekim, poczem odbył się raut z udziałem sfer dworskiej, dyplomacji, przedstawili światła artystycznego i naukowego.

### Pogoda na dziś.

Dość pogodnie, ciepło, słabe wiatry lokalne.

### Gielda.

(Notowania w złotych.)

WALUTY.

Warszawa, 28 maja.

Dolar — 5,18 1/2  
Funt — 22,60  
Paryż, za 100 fr. — 27,65  
Szwajcaria, za 100 fr. 91,72  
Włochy, za 100 lirów — 22,90  
Praga czeska za 100 k. 15,29  
Wiedeń, za 100 tycelcy koron austri. — 7,32 1/2  
Bony złote — 0,71.  
Przyczka dolar. — 2,89  
Rubel złoty — 2,72.

GIELDA GDANSKA.

Gdańsk, 28 maja.

(Notowania w guldenach)

Dolary — 6,75

i złoty — 1,11 1/2.

A K C J E (w złotych.)

(Cedula giełdy warszawskiej z dn.

28.5.1924.)

Bank Dyskontowy 6,00  
— Zw. Sp. Zarobk. 3,80  
— Handl. 6,50  
— dla Handel. 1,65  
— Kredytowy 0,65  
— Przem. War. —  
— Handl. Poz. 3,40  
— Przem. Lwów 0,35  
— Zachodni 2,30  
— Zw. Zlemian 0,30  
— Powszechn. Kredyt. —  
— Zjedn. Ziem. Pol. 2,00  
Borkowski 1,36  
Czerata 0,37  
Chodorów 4,90  
Czerak 0,90  
Czesłocze 2,70  
Czepliński 0,64  
Cukier 4,10  
Gimnastyczny. Dwa  
dalsze monitory najnowszo-  
go buduje firma Zieleniewski w Krakowie.  
Oprócz tego w skład flotylli wchodził stłaki uzbrojone dla celów pomocniczych (minowe, sztabowe etc.) przeważnie zdobyte na bolszewikach.  
Rzeczą jasną, że jedna flota czy flotylla nie może obyć się bez punktów oparcia, w których uzupełnia swoje zapasy, przerobowadza remonty i naprawy. Flotyle nasze posiadają takie porty wojenne w Modlinie i Pińsku.  
Gorzej jest z flotą morską, gdyż Gdańsk nie może być portem wojennym na podstawie Traktatu Wersalskiego, Puck zaś jest teraz jest za mały i za płytki.  
Ażby jednak dać jednostkom morskim jaką taką możliwość zapiekajania jej potrzeb, zorganizowa-

Elektryczność 1,65  
Firlej 0,55  
Fitzner 6,00  
Grodzisk —  
Gostowiec 1,37  
Habarbusch 6,40  
Hurt —  
Jakubkowsky 0,24  
Klucze —  
Kabel —  
Kliewski 0,38  
Konopie 0,45  
Korek —  
Lesarzewicz 0,17  
Lilpop 0,75  
Lombard —  
Lary 0,18  
Młodziejów 6,60  
Michałow 0,55  
Nobel 1,25  
Norblin 0,66  
Ostrwole 2,00  
Ortwein 0,28  
Ostrowiecki 8,00  
Polska Nafta 0,65  
Pol. Tow. Elektr. 0,27

Puls 0,40  
Parowozy 0,38  
Pol. Loyd 0,28  
Pustelnik —  
Pocisk 1,39  
Pol. Przemysł. Naftowy 0,60  
Rudaki 1,45  
Robn 0,55  
Sole —  
Skary —  
Spies 0,95  
Strem 13,00  
Sila i Światło 0,84  
Starachowice 3,00  
Syndykat —  
Splytus 1,60  
Uojia —  
Ursus 1,10  
Węgle 3,20  
Włdi 0,23  
Zieleniewski —  
Zawlecie 49,50  
Zgierz 2,30  
Zyrdard 43,50  
Zach. Tow. 0,75  
Zegluga 0,19

### Zmiana na stanowisku posia sowieckiego.

Warszawa, 28 maja.

(Tel. wł.) Obecny poseł sowiecki w Warszawie Obłofski, będzie przeniesiony do Kawna, natomiast obecny poseł sowiecki w Kownie, p. Lorez, mianowany zostanie poselem sowieckim w Warszawie, p. Lorez jest leżdzianinem.

### Na granicy sowiecko-rumuńskiej.

Białogród, 28 maja.

(T. wł.) Prasa jugosłowiańska podaje z Bukaresztu szereg wiadomości o zaprowadzeniu się sytuacji na granicy sowiecko-rumuńskiej. Wojska czerwone w znacznej ilości mają się gromadzić nad Dniestrem. Rząd sowiecki organizuje szpiegostwo na Ukrainie licząc oddziały partyzanckie, czesłowo, jakoby już przerzucone do Besarabji. Wiadomości o mobilizacji regularnej armii sówieckiej jeszcze nie otrzymano. Jak donosi gazeta „Wremja”, przygotowania te wywołują w Bukareszcie żywy niepokój i rząd rumuński wszystkie siły bojowe w Besarabji; prócz tego oddziały ochotników mają pilnować linii Dniestru.

### Manifestacja przeciwfrancuskiej w Krowieku.

Krowiek, 28 maja.

(Tel. wł.) Wczoraj o godzinie 11 w nocy przed hotelem, w którym zamieszkuje członekowi francuskiej młaj wojskowej odbyły się burzliwe demonstracje przy bardzo licznym udziale ludności. Demonstranci wznosili okrzyki „Przec z francuzami! Polcję u-

ży do wykonywania pomiarów, kontroli map i obsługi znaków żeglarskich.

Są to czynności, które mają niewyłącznie znaczenie dla naszej marynarki tak wojennej jak i handlowej, lecz są naszym obowiązkiem międzynarodowemu, od którego nam się nie uchylać nie wolno. Niedawno też stał nabyły parowiec transportowy „Waria” (4000 t.), który będzie służył do przewożenia materiałów wojenskich z Francji, później zaś jako okręt matka dla naszych małych jednostek.

Jest również zapoczątkowane lotnictwo morskie, którego nie wolno przeceniwać tak dobitnie wykażala wojna światowa.  
Oprócz tych zaczątków flotyl morskiej, powstały w ten celowoliceła również siły zbrojne na Wisle i Przypci. Konieczność posiadania flotylli naszej okazała się jasno podczas wojny z bolszewikami, a zaimprovizowane wówczas jednostki (uzbrojone stłaki żeglugi cywilne) były z powodzeniem czynne orsz na Przypci, Pinię i Dnieprze.  
Obecne flotylla nasza składa

się z czterech monitorów: „Warszawa”, „Toruń”, „Pińsk”, „Hodorzyszc”, zbudowanych na stoczni gdańskiej, według planów wypracowanych przez inżynierów marynarki wojennej. Uzbrojenie każdego z nich składa się z dwóch dział 105 mm. i 5 karabinów maszynowych. Dwa dalsze monitory najnowszo-go buduje firma Zieleniewski w Krakowie.

Oprócz tego w skład flotylli wchodził stłaki uzbrojone dla celów pomocniczych (minowe, sztabowe etc.) przeważnie zdobyte na bolszewikach.

Rzeczą jasną, że jedna flota czy flotylla nie może obyć się bez punktów oparcia, w których uzupełnia swoje zapasy, przerobowadza remonty i naprawy. Flotyle nasze posiadają takie porty wojenne w Modlinie i Pińsku.

Gorzej jest z flotą morską, gdyż Gdańsk nie może być portem wojennym na podstawie Traktatu Wersalskiego, Puck zaś jest teraz jest za mały i za płytki.

Ażby jednak dać jednostkom morskim jaką taką możliwość zapiekajania jej potrzeb, zorganizowa-

**Wyz. Siostr Polsk. Czerwonego Krzyża**  
ul. Andrzeja 9. KATOWICE Telefon 892.

3026-1 WYSŁA DOBRZE WYSZKOLONE, INTE-LIGENTNE SIOSTRY DO PIELEGNOWA-NIA CHORYCH I POŁOŻNIC PRYWAT-NIE W MIEJSCU I NA WYAZD. P P P  
Pomoc w pojedynczych wypadkach, masaż i t. p.

**WAPNO** niegaszone budowlane, I-ma gatunku  
polecają do nabyćciomistowej dostawy po cenach konkurencyjnych  
**Czeladzkie wapienniki i kamieniołomy „BRYNICA” w Czeladzi**  
Biuro w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 5.

**W GIMNAZJUM H. RZADKIEWICZOWEJ**  
W SOSNOWCU (DEBLINSKA Nr. 1)  
egzaminy wstępne do klas od wstępnej do ósmej, rozpoczną się dn. 16-go czerwca (poniedziałek) o godzinie 8-ej rano.  
Zapisy w godzinach szkolnych.

CZ. PETELPZ.

## Czterolatnie naszej marynarki wojennej

Starania robione już w roku 1918 celem uzyskania kilku jednostek z byłej flotyl austriacko-węgierskiej spełzły niestety na niczem. Po długich staraniach przysłała nam Rada Ambasadorów 6 torpedowców z podziału flotyl austriackiej, które po przeprowadzonym w Anglii remoncie, stanowią zaczątek naszej siły zbrojnej na morzu. Torpedowce te otrzymały nazwy: „Krakowiak”, „Słazak”, „Kujawiak”, „Mazur”, „Kaszub” i „Podhalanin”, mają około 400 ton obciążenia, i turbiny, które poruszają je z szybkością 25 węzłów. Oprócz tego zostały zakupione w Finlandii dwie kanonierki, „Generał Haier” i „Komandor Piłsudski”, z demobilu za niemieckiego 4 twierdzy (wyławiacze min), „Mewa”, „Czapka”, „Jaskawka”, i „Rybitwa”. Dalej wchodzi w skład naszej flotyl morskiej okręt dywrogniczny „Pomorzanin”, który słu-

żak wygląda nasz całokształt dorobku, który bynajmniej nie daje nam jeszcze gwarancji bezpieczeństwa w razie wojny, ale zawsze stanowi już poważny fundament do dalszej budowy.

Dotychczas stan skarbu nie pozwalał na realizację od dawna przygotowanych planów stworzenia realnej siły zbrojnej na morzu.

Teraz jednak, skoro na prawa skarbu stała się faktem dokonany maszyn przystąpił do systematycznej, w granicach możliwości finansowych, w tym kierunku pracy.  
Bez oparcia e odpowiedzialną flotę, ani nawet handel i morski ani rybołówstwo nie będą się mogły bezpiecznie rozwijać, a w razie jakichkolwiek zakwawst zbrejnych, musielibyśmy wkrótce uleść pozabawien swobodnej komunikacji morskiej, która zabezpieczyć nam może tylko flota.



# LOSY do III-ej klasy nadeszły. Główna wygrana

Kolektura Loterii Państwowej Nr. 365  
JÓZEF HLAŃSKI, SOSNOWIEC, UL. 3-60 MAJA NR. 23, TEL. 2-24.

# 200,000 Złotych.

**Nowalie** sałata, szparagi, kalafiory, ogórki, rzodkiewkę, szcypiorę, rambahar itp.  
KWIAŁY cięte donatkowo i flance kwiatowe.

Flance rozsąd warzywnych, kapusta kataroga kalafiory, salony, sery, pury, pomidory, sałata, cebula, po cenie konkurencyjnej

**Spółka Ogrodników**  
W PAWILONIE ZWIĄZKU OGRODNIKÓW  
ul. 3-go Maja vis a vis Dworca Warszawskiego.

## OBWIESZCZENIE.

Niniejszym, licytacją wyznaczoną na dzień 27 maja 1924 r. o godz. 10 rano u p. Teofila Chylickiego w Dąbrowie z powodów proceduralnych odwołuję.

Komornik WŁOCZEWSKI.

## Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieścił w Dąbrowie przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 3 czerwca 1924 r. o godzinie 10 rano na kop. „Batory”, a przy ul. Sobieskiego pod Nr. 15 w Dąbrowie w kancelarii teże kopiał od godziny 2-jej po południu w tym dniu należącym do kop. „Batory” to jest w miejscu przechowania przedmiotów w tym 111-ma terminie, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 13291.000.000 mko., a należących do kop. „Batory” składających się z inwentarza żywego i martwego: koni, maszyn, kolejkę, narzędzi, sprzętów, wozu i żywek; w kancelarii mebli biurowych, maszyn do pisania i kotta z armaturą, na pokrycie należności na rzecz Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu.

Komornik Sądowy: Włoczewski.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutówiec ogłasza, iż przy ul. Czystej 1. 8 w Sosnowcu w mieszkanie Jideła Zmigroda w dniu 7 czerwca b.r. o godz. 10-jej będzie dokonana sprzedaż z licytacji piwnicy fir. Bechstejna, należącego do J. Zmigroda oszacowanego w 900 zł.

Komornik: Mikutówiec.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu B. Mikutówiec ogłasza, iż przy ul. Modrzewskiej Nr. 10 w piwnicy J. Nr. 12 w sklepie P. Stejnfelda w dniu 12 czerwca r. b. o godz. 12-jej w pot. będzie dokonana sprzedaż z licytacji, ponowna za cenę zaofiarowaną, kolejalnych towarów, należących do P. Stejnfelda, oszacowanych dla pierwszej sprzedaży na 2,722.500.000 mko.

Komornik: Mikutówiec.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierckiego A. Kossek zamieszcza w Zawiercu przy ul. Białowickiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 11 czerwca 1924 roku od godziny 10 z rana w tartaku Cząstoch. Zjedn. Spółki Leśnej w Poraju odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do tejże firmy, a mianowicie: desek oceanicznych na 300,000,000 mko.

Dnia 23 maja 1924 roku.

Komornik: A. Kossek.

## Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierckiego A. Kossek zamieszcza w Zawiercu przy ul. Białowickiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 13 czerwca 1924 roku od godziny 10 z rana w Zakładzie przy ul. Nowy-Kysep pod Nr. 8 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Stanisława Papy z Leśniewa, a mianowicie: mebli, ocenionych na 40 milionów mk. Dnia 23 maja 1924 roku.

Komornik: Kossek.

Zarząd Spółki Akcyjnej Przem. Włókienniczego „H. Diel” w Sosnowcu  
ma zaszczyt prosić p.p. Akcjonariuszów na  
**II ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE**  
odbędzie się mając w Sosnowcu, dnia 21-go czerwca 1924 r. o godzinie 11-jej przed południem, w biurze Zarządu w Sosnowcu z następującym porządkiem dziennym:  
1) Wybór przewodniczącego,  
2) Sprawozdanie Zarządu,  
3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,  
4) Zatwierdzenie bilansu na 31-go grudnia 1923 roku i podział zysku,  
5) Wybór członków Rady Nadzorczej i Zarządu na miejsce ustępujących,  
6) Wybór Komisji Rewizyjnej,  
7) Wnioski.  
O ile Zgromadzenie nie odbędzie się wskutek nieprzybycia dostatecznej liczby Akcjonariuszów to drugie i ostateczne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym odbędzie się w tymże lokalu w Sosnowcu dnia 5 lipca 1924 r. bez względu na liczbę przybyłych Akcjonariuszów. 740



**TAJEMNICA** delikatnej, czystej iwarzy, świetnego wyglądu, białej, aksamitnej, miękkiej skóry, chłniejącej pięknej cerze, polega na codziennym używaniu  
**mydła Księcia Kneippa.**  
Zgąda wszędzie. Prawdziwe tylko z podpisem R. Włodarski.  
Jenerale Przedstawicielstwo Dom Handlowy „Korona” Warszawa, Szarszalska 138.  
3296-4

Sprzedam otomany, kanapki, korzeńki i materace tanio. Sosnowiec Kollataja 10, ul. 11-gie piętro. 3766

**WĘGIEL KREDYT** z głębokich kopaliń dzie Jolii Przemysł-Dzielnicy Oddział Sosnowiec, Wiejska 8, tel. 31. 2234

**Maszynista Litograficzny** na lepsze roboty kolorowe potrzebny do Sp. Akc. Holsław Rotowski i S-ka, Łódź, ul. Piotrkowska 91. 3707-1

**Brodnie ogłoszenia.** Kupno i sprzedaż. 4 grosze za wznak.

Tam, gdzie trzeba: duszy obrabi mamy sprak, kupuje się coraz gęściej wszelkiego rodzaju, konfekcje damską i męską. Duszy wybór aukcji cen fabryczny. S. Celowaj, Sosnowiec, 3 maja nr. 11. 3521-7

**SWIECICE** kościelne i do domowni, osobno, wybór wielki. Skład Piłta Kollona, Sosnowiec, ulica Kościelna nr. 4. 3485-2

Wózki dziecięce wszystkie kolory koloru czarny, idźcacka, lózka oraz wszelkie reperacje i nakręca wózków Cen. Fabryczny, Sosnowiec Pogoń Orla 18. 3655-7

Sprzedam 12 morgów ziemi przy kopali i domach kamienicych. Wójtkowice Kom. nr. Leg. Koniczko. 3742-2

Sprzedam otomany, kanapki, korzeńki i materace tanio. Sosnowiec Kollataja 10, ul. 11-gie piętro. 3766

Sprzedam jedwabną sofę, kanapkę, umywalki, komode oraz inne meble tanio. Towarowa 9. 3765

Z powodu wyjazdu do sprzedania dom 8 ubikacji i z wolnem mieszkaniem, w kamien. 1-szkim frontem. Wład. w adm. „Istara” w Sosnowcu. 3730-2

Oskarżenie do sprzedania komplet 4-tych instrumentów. Wład. w „Istara” 3738-3

Sprzedam stół lekarski, i inne meble Sosnowiec, Targowa 18 i 1 p. 3747

Pianino czarne do sprzedania. Wiadomość: „Istara” Sosnowiec. 3739-3

**Posady i prace.** Zaofiarowane 4 grosze za wznak

Chętnymi znająca się na szyciu i dobrym wychowaniu dzieci poleca. Pogoń, Długa Nr. 24 i 1 piętro. 3649-4

Podręczna praca do dzieck; świadczyma wymagane. Zgłosz. Maria Rosenblumowa, Będzin, Kollataja 24. 3725-1

Poszukuje korepetytor(ka) do przygotowania chłopców do wstąpienia klas naukowych. Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków do listy „Istara” Dąbrowa-Gór. pod. H. J. 3746-2

Podręczna pomocnik aptekarki lub asystentki do apteki i Zabużnego w Bchrowskich pow. Grodzic. 3746-5

Podręczna szolna krawcowa za karnym wygórowaniem. Wład. Sosnowiec, Nowa 12 i p. 3736

Podręczna od zara. szolna umiark. za prac i dobr. i gotowca; wynagrodzenie postugi umowy. Zgłoszenia do „Istara” Sosnowiec. 3704-3

**PODRĘCZNE 4 GROSZE ZA WZNAK.**

Wzrostem odzianyma i siła... 3742-2

Poleć z kuchnią w Częstochowie w celu na mieszkanie... 3727

Poleć umebłoway da dwóch panów przyrodnie. Czysta na parę mieszkać z żoną. Leszno nr. 4. 3742 wżake. 3751

Jedną poleć z ogrodem zaraz do wyjazdu... 3762

Poleć umebłoway dla jednego lub dwu panów. Wiadomość: „Istara” Sosnowiec. 3748

**Różne.** 4 grosze za wznak.

A kusznica, Maria Nowak, przeprowadzi się z ul. Towarowa na ul. Modrzewskiej nr. 39. 67 Kościelnej dom pan Frydkiel w Sosnowcu

Przyjmie koneserów i innych punktów ludownych, dla niezamierzonych i niezapłaconych. 2964-2

Zmieszczamy a Starą wsiad. Zmieszczamy a Starą wsiad. 3711-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1

Wyznacza zwroci za wynagrodzeniem do Istary, Dąbrowa. 3718-1